
(1999/C 341/112) ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0279/99

υποβολή: Riccardo Nencini (PSE) προς την Επιτροπή

(17 Φεβρουαρίου 1999)

Θέµα: ∆ιοικητικές κυρώσεις στον τοµέα της φορολογίας

Το νοµοθετικό διάταγµα 472/97 περιέχει διατάξεις όσον αφορά τις διοικητικές κυρώσεις στον τοµέα της
φορολογίας.

Ορισµένες διατάξεις που προβλέπονται εκεί αποδίδουν στο φυσικό πρόσωπο την ευθύνη για την πληρωµή της
επιβληθείσας κύρωσης για παραβιάσεις που αναφέρονται στη δραστηριότητα του νοµικού προσώπου.

Με το νέο σύστηµα κυρώσεων που ισχύει από 1.4.1998, οι φορολογικές κυρώσεις επιβάλλονται στο φυσικό πρόσωπο
που συνέδραµε στη διάπραξη φορολογικής παραβίασης ανεξάρτητα από το γεγονός εάν το ίδιο πρόσωπο ενήργησε
στο πλαίσιο των καθηκόντων του ως διαχειριστής ή υπάλληλος µιας εταιρίας.

Η αρχή της ευθύνης των διαχειριστών και/ή των υπαλλήλων δεν προκύπτει να έχει εγκριθεί σε κανένα κράτος µέλος
της ΕΕ.

Προτίθεται η Επιτροπή να εξακριβώσει, υπό το πρίσµα των ισχυόντων ευρωπαϊκών κανόνων, την ορθότητα της εν
λόγω διαδικασίας;

Απάντηση του κ. Monti εξ ονόµατος της Επιτροπής

(01 Απριλίου 1999)

Ελλείψει εναρµόνισης σε κοινοτικό επίπεδο όσον αφορά τις εφαρµοζόµενες δικοικητικές κυρώσεις στο φορολογικό
τοµέα, τα κράτη µέλη είναι ελεύθερα να καθορίζουν το καθεστώς των φορολογικών κυρώσεων που µπορούν να
επιβληθούν στους φορολογούµενους, µε την επιφύλαξη της τήρησης των γενικών αρχών της ΕΚ, και ιδίως των
κανόνων περί µη εισαγωγής διακρίσεων.

∆εδοµένου ότι τα άρθρα 5 και 11 του νοµοθετικού διατάγµατος αριθ. 472/97 της 18ης ∆εκεµβρίου 1997 δεν
φαίνονται να περιλαµβάνουν µέτρα µε τα οποία εισάγονται διακρίσεις, το κοινοτικό δίκαιο δεν αντιτίθεται στην
επιβολή, µέσω των άρθρων αυτών, φορολογικών κυρώσεων σε διευθυντικά στελέχη ή µισθωτούς νοµικών προσώπων,
λόγω ενεργειών των τελευταίων στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του νοµικού προσώπου.

Εξάλλου, η Επιτροπή δεν προτίθεται να υποβάλει πρόταση για εναρµόνιση των φορολογικών κυρώσεων εντός της
Κοινότητας.

(1999/C 341/113) ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0280/99

υποβολή: Riccardo Nencini (PSE) προς την Επιτροπή

(17 Φεβρουαρίου 1999)

Θέµα: Ponte Vecchio (Φλωρεντία)

Η γέφυρα Ponte Vecchio και οι γειτονικές ζώνες στο ιστορικό κέντρο της Φλωρεντίας περιλαµβάνονται στον
κατάλογο της Παγκόσµιας Κληρονοµιάς της Ουνέσκο.

Κατά την πάροδο των ετών, κατά επανάληψη οι διάφοροι υπεύθυνοι των Πολιτιστικών και Περιβαλλοντικών Αγαθών
επεσήµαναν στα τοπικά και εθνικά όργανα την ανάγκη αξιοποίησης και συντήρησης της κληρονοµιάς αυτής της
ανθρωπότητας προφυλάσσοντάς την από τον κίνδυνο υπερβολικής προσέλευσης τουριστών ή από την υποβάθµιση η
οποία προκαλείται από την παρουσία παράνοµων πωλητών και από µία αυξανόµενη µικροεγκληµατικότητα.

Τα µέτρα που έχουν ληφθεί µέχρι σήµερα δεν ήσαν αρκετά ούτε για να περιορίσουν τις βανδαλικές πράξεις ούτε για να
διασφαλίσουν την προστασία της καλλιτεχνικής κληρονοµιάς και των επί τόπου βιοτεχνικών και εµπορικών
καταστηµάτων. Η γέφυρα Ponte Vecchio και οι γειτονικές περιοχές βρίσκονται ως εκ τούτου σε καθηµερινό κίνδυνο.

Προτίθεται η Επιτροπή να παρέµβη, υπό το πρίσµα των ανωτέρω, στις αρµόδιες αρχές της Φλωρεντίας και της Ιταλίας
ώστε να διασφαλισθεί η διατήρηση και αξιοποίηση ενός καλλιτεχνικού και ιστορικού αγαθού υψηλής αξίας
εντεταγµένου από την Ουνέσκο στον κατάλογο της Παγκόσµιας Κληρονοµιάς;
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